HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 362/HĐND-PC
V/v thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-

CP về ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Kết

luận số 62 - KL/TW ngày 02/10/2023

của Bộ Chính trị về việc thực hiện

Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày

25/10/2017 của BCH Trung ương

Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ

thống tổ chức và quản lý, nâng cao

chất lượng và hiệu quả hoạt động của

các đơn vị sự nghiệp công lập

Lạng Sơn, ngày  12  tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Ngày 02/4/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 38/NQ-CP về ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62 - KL/TW

ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của

các đơn vị sự nghiệp công lập (viết tắt là Nghị quyết số 38/NQ-CP). Tại điểm b

mục 1, phần III Tổ chức thực hiện của Chương trình hành động ban hành kèm

theo Nghị quyết số 38/NQ-CP  có quy định: “Căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao tại Kết luận số 62-KL/TW và Chương trình hành động này, xây dựng kế

hoạch hoặc lồng nghép việc thực hiện trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, đề án, dự án và các văn bản của Bộ, ngành, địa phương”.

Bên cạnh những nhiệm vụ được giao được quy định tại Nghị quyết số 38

NQ-CP ngày 02/4/2022 của Chính phủ, theo Bảng phân công nhiệm vụ của các

bộ, ngành địa phương, tại mục V, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ trình Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành 02 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2024:

- Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công

sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo quy

định.

- Nghị quyết về chính sách khuyến khích xã hội hóa, phù hợp với điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Để việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2022 của

Chính phủ và các văn bản có nội dung liên quan được kịp thời, đồng bộ trên địa

bàn toàn tỉnh. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trân trọng đề nghị Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn khẩn trương tham mưu nội dung được

quy định tại điểm b mục 1, phần III, Tổ chức thực hiện của Chương trình hành

động ban hành kèm theo Nghị quyết số 38/NQ-CP và trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét thông qua 02 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: (1) Nghị quyết

về việc sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách

nhà nước; (2) Nghị quyết về chính sách khuyến khích xã hội hóa, phù hợp với

SAO Y : Văn phòng Ủy ban Nhân dân;16/04/2024 11:10:19 +07:00

2

điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, tạo điều kiện hỗ trợ cho các đơn

vị ngoài công lập, nhà đầu tư tham gia, nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp

công trên địa bàn tỉnh.

Trân trọng đề nghị UBND tỉnh quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- C, PCVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các phòng CM;

- Lưu: VT.DTT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Hữu Học

		2024-04-12T18:28:43-0700

		2024-04-12T18:29:10-0700

		2024-04-16T11:10:21+0700

		2024-04-16T11:10:21+0700